
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 31.3.2024 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů.  
Za první čtvrtletí 2024 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 3.435 kontrol.  
 
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky za první čtvrtletí 2024 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 237 

Celková výše udělených pokut 1.529.100 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 1.855 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za první čtvrtletí 2024 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 91 

provozní řády 664 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 449 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 
V prvním čtvrtletí 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 506 kontrol. Převažující 
činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v prvním kvartálu roku 2024 provádění 
ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. 
IV). 
Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 
 
 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za první čtvrtletí 2024 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 211 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  57 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 91 

Vyjádření k práci s azbestem 17 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za první čtvrtletí 2024 

Počet přijatých podnětů 35 

                           z toho prošetřeno formou SZD 24 

                           z toho se zjištěným porušení 6 

 
 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
V prvním čtvrtletí 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání 
celkem 1.048 kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární dozorovou 
kompetenci.  
V březnu 2024 provedli zaměstnanci KHS MSK kontrolu kvalitu lahůdkářských výrobků (chlebíčky, 
saláty, bagety atd.) a všech 25 vzorků vyhovělo mikrobiologickým požadavkům. 

V prvním čtvrtletí bylo také prověřeno 210 nebezpečných výrobků, hlášených prostřednictvím 
Evropského systému rychlé výměny informací o nebezpečných nepotravinářských výrobcích „Safety 
Gate“ (hračky, výrobky pro děti, výrobky pro sport, kosmetické přípravky, elektronické cigarety) v 
kamenných provozovnách a on-line prostředí (e-shopy). Nebyl potvrzen výskyt těchto výrobků v MSK 
v tržní síti.  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Podnět na e-cigaretu Lemon Haze Vape pen s obsahem HHC byla 
KHS MSK přijata od Německého dozorového orgánu 
prostřednictvím systému ICSMS (Information and Communication 
System for Market Surveillance), což je informační a komunikační 
systém pro oblast dozoru zřízený Evropskou komisí, který 
umožňuje výměnu informací mezi dozorovými orgány nad trhem 
s nepotravinářskými výrobky členských států EU. V MSK sídlo 
dovozce (sklad na území Zlínského kraje), v průběhu kontroly byly 
látky Hexahydrokanabinol (HHC), Hexahydrokanabinol-O-acetát 
(HHC-O) a Tetrahydrokanabiforol (THCP) dočasně zařazeny na 
seznam návykových látek nařízením vlády č. 52/2024 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů, které nabylo účinnosti 6. 

března 2024. Dovozce nedoložil v termínu doklad o původů zboží. Peněžitá sankce byla proto uložená 
za nesoučinnost. 

Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) předal KHS MSK podnět na hřejivou náplast, kvůli hlášení 
nežádoucího účinku - spotřebitelka uvedla vznik puchýře a popálení v oblasti ramene a beder po 
aplikaci hřejivé náplasti, byl odebrán vzorek ke zkouškám stanovení kožní snášenlivosti u lidí a 
stanovení volného a hydrolyzovatelného formaldehydu, výrobek vyhověl platné legislativě, 
spotřebitelka byla poučena o nutnosti pečlivého prostudování a dodržování návodu k použití 
uvedeného na výrobku před aplikací přípravků s prohřívacím účinkem. 

 
 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za první čtvrtletí 2024 

Počet přijatých podnětů 54 

z toho prošetřeno formou SZD 35 

                      z toho se zjištěným porušení 7 

 
 
 

Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Významnou oblastí působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního zdravotního 
dozoru v oblastech jako např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před hlukem, 
služeb epidemiologicky závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v uvedeném období 
697 kontrol. Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní 
správy bylo v 1. čtvrtletí vydáno odborem HOK celkem 1.170 závazných stanovisek, vyjádření, kde 
orgán ochrany veřejného zdraví působí jako dotčený orgán. Významný podíl činnosti spočíval rovněž 
ve schvalování provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a 
pedikúry), kdy bylo vydáno v 1. čtvrtletí 351 rozhodnutí. V oblasti podnětů podaných ze strany občanů 
převažují dlouhodobě podněty na hluk z liniových či stacionárních zdrojů hluku.  
  
 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za první čtvrtletí 2024 

Počet přijatých podnětů 42 

                           z toho prošetřeno formou SZD 8 

                           z toho se zjištěným porušení 2 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2024 zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních a v 
provozovnách pro děti celkem 585 kontrol. Jednalo se o 322 kontrol ve školách a školských zařízeních, 
234 kontrol ve stravovacích provozech, dále o 3 kontroly dětské rekreace, o 20 kontrol dětských skupin 
a o 6 kontrol ostatních provozů.  
Porušení legislativních požadavků bylo zjištěno v 58 provozovnách, za které byla uložena 16x sankce v 
celkové výši 39.000 Kč a byla vydána 3 opatření v podobě nařízení sanitace. 
KHS MSK přijala celkem 13 podnětů, u 6 z nich bylo zjištěno porušení hygienických požadavků. 
V době jarních prázdnin jsme proškolili přibližně 1.000 pracovníků činných ve školním stravování z 
hygienického minima. 

 

 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za první čtvrtletí 2024 

Počet přijatých podnětů 13 

                           z toho prošetřeno formou SZD 12 

                           z toho se zjištěným porušení 6 

 
 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2024 provedli zaměstnanci KHS MSK státní zdravotní dozor u 599 poskytovatelů 
zdravotní péče, ve 13 případech byly za zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové výši 
96.000 Kč, zároveň také zajišťovali pracovníci protiepidemického odboru činnosti v oblasti 
protiepidemických opatření u 1.430 infekčních nemocí na území Moravskoslezského kraje.  
Ve srovnání se stejným obdobím roku 2023, došlo v letošním roce k 31 % nárůstu těchto šetření. 
Protiepidemická činnost spočívá v předcházení a zabránění šíření infekčních onemocnění v populaci a 
také ve zdravotnických zařízeních v Moravskoslezském kraji.  
V rámci surveillance infekčních nákaz od ledna do března 2024 bylo zpracováno v registru infekčních 
nemocí (ISIN) 5.141 povinně hlášených infekčních onemocnění. Ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku došlo k 38 % poklesu hlášených onemocnění, který byl ovlivněn nižší nemocností covid-
19. 

V období od ledna do března 2024 bylo 
zaznamenáno celkem 8 epidemických výskytů 
infekčních onemocnění, při kterých onemocnělo 
celkem 94 osob a 871 osob bylo exponováno 
(Attack rate 10,8 %). Jednalo se o 4 epidemie 
svrabem, 3 epidemie alimentárních potíží a 1 
epidemii listeriózy. 
V lednu 2024 bylo ohraničeno ohnisko nákazy 
kožním záškrtem u rodiny žijící v Ostravě a díky 
důsledným protiepidemickým opatřením bylo 
zabráněno dalšímu šíření této nákazy.  

Dále bylo prošetřováno celkem 21 podnětů občanů, které se nejčastěji týkaly výskytu potkanů, štěnic 
a jiných epidemiologicky významných členovců. 
 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.bozp.cz/aktuality/svrab-sarkoptoza/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za první čtvrtletí 2024 

Počet přijatých podnětů 21 

                           z toho prošetřeno formou SZD 3 

                           z toho se zjištěným porušení 0 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel celkem 10 žádostí o poskytnutí 
informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS MSK 
zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

